
  SỞ GD & ĐT LÂM ĐỒNG  

 TRƯỜNG THPT ĐẮK MIL 

      

  Số: 390/KH-THPT ĐM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                      

    Đức Lập, ngày 10 tháng 10 năm 2025 

   

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá  

Năm học 2025 – 2026 

 
Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012. 

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

Căn cứ Công văn hướng dẫn của Sở GD&ĐT Lâm Đồng về việc triển khai công tác 

phòng, chống tác hại thuốc lá trong các cơ sở giáo dục. 

Trường THPT ĐẮk Mil xây dựng kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá trong trường 

học năm 2025–2026 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của thuốc 

lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng. 

- Xây dựng môi trường học đường “Xanh – Sạch – Không khói thuốc”. 

- Tăng cường vai trò của đoàn thể, đặc biệt là Đoàn trường trong việc tuyên truyền, giám 

sát thực hiện quy định cấm hút thuốc. 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cam kết không hút thuốc lá trong khuôn 

viên nhà trường. 

II. Nội dung và biện pháp thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên 

đề của Đoàn trường. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền tại khu vực cổng trường, phòng hội đồng, 

khuôn viên trường học. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Đắk Mil tổ chức nói chuyện chuyên đề về tác hại 

của thuốc lá. 

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào tiết sinh hoạt công dân, giáo dục kỹ 

năng sống. 

2. Xây dựng môi trường không khói thuốc 

- Gắn biển “Khu vực không hút thuốc lá” tại các phòng học, phòng họp, phòng làm việc. 

- Cấm hoàn toàn việc hút thuốc trong khuôn viên nhà trường, kể cả thuốc lá điện tử. 

- Không cho phép quảng cáo, buôn bán, sử dụng thuốc lá trong các hoạt động của trường. 

3. Tổ chức ký cam kết 

- Tổ chức ký cam kết “Không hút thuốc lá” giữa nhà trường, cán bộ – giáo viên – nhân 

viên và học sinh. 

- Đưa tiêu chí “Không hút thuốc lá” vào đánh giá thi đua, xếp loại hạnh kiểm học sinh và 

chuẩn mực đạo đức nhà giáo. 

4. Kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm 



- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá, do Hiệu trưởng làm Trưởng 

ban. 

- Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất tại các khu vực trong trường. 

- Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định hiện hành. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá. 

- Kế hoạch này được phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong 

toàn trường. 

- Chỉ đạo chung, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch 

2. Đoàn trường 

- Trên cơ sở kế hoạch chung của nhà trường, Bí thư Đoàn trường xây dựng kế hoạch cụ 

thể cho tổ chức đoàn, tổ chức tuyên truyền Luật phòng chống tác hại của thuốc lá cho đoàn 

viên giáo viên, cho đoàn viên HS. Tổ chức tuyên truyền Luật phòng chống tác hại của thuốc lá 

trên hệ thống phát thanh, hệ thống zalo, facebook của nhà trường. 

 - Xứ lí nghiêm trường hợp HS vi phạm các quy định về phòng chống tác hại của thuốc 

lá, báo cáo về BGH các trường hợp học sinh vi phạm. 

 3. Y tế học đường  
Xây dựng kế hoạch phối hợp với ngành y tế tổ chức các hoạt động, sự kiện truyền thông 

phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học. 

 4. Giáo viên chủ nhiệm 
- Tổ chức tuyên truyền về Luật phòng chống tác hại của thuốc lá đối với học sinh.  

`- Phát hiện và ngăn chặn kịp thời các trường hợp HS vi phạm. 

 - Chịu trách nhiệm về học sinh của lớp nếu để HS vi phạm quy định về phòng chống tác 

hại của thuốc lá. 

5. Viên chức, người lao động và học sinh 

Thực hiện nghiêm nội quy, tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền. 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá năm học 2025 – 2026 của trường 

THPT Đắk Mil. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các bộ phận báo cáo về Ban Giám hiệu để kịp thời điều 

chỉnh, bổ sung. 

 
Nơi nhận: 

- CB, GV, NV (T/hiện); 

- Lưu Văn thư. 
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          PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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